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پیش درآمد١
این روزها کشور ما با مشکات مضاعفی دست به گریبان است. 
از مهم ترین این مشکات شیوع کروناست. این شرایط بسیاری 
از ابعاد زندگی اجتماعی ما را تحت تأثیر خود قرار داده است که 
مدرسه و کارکرد آن ازجملة این هاست. مدرسه ها تعطیل شده اند. 
آموزش های کاسی تعطیل شده اند و این وضعیت نگرانی های 
زیادی را برای عموم مردم و خانواده ها برانگیخته است. با وجود 
این، در ســطح ملی اقدامات قابل تقدیــری برای مقابله با آثار 
تعطیلی مدرسه ها صورت گرفته اند. در سطوح پایین تر، از جمله 
مدرســه و معلم، و مؤسســات و نهادهای غیردولتی، اقدامات 
قابل تقدیــری در حال انجام هســتند. می بینیم که آموزش و 

یادگیری به کل تعطیل نشده است.
معلمان ما با وجود مشکات زیاد نشان دادند بسیار حرفه ای 
هستند. مراد من از حرفه ای بودن، صرفاً وجه سطح مهارت و 
تخصص حرفه ای نیست، بلکه در اینجا سطح تعهد و مسئولیت 
حرفه ای و پای بندی به ارزش های اخاق معلمی است. آن ها 

ایــن روزها متعهدانه به روش هــای گوناگون تاش می کنند 
خلأ تعطیلی مدرســه ها را تا حد ممکن جبران کنند. از آنجا 
که این شرایط پیش بینی نشــده بود، آمادگی برای مقابله با 
این چالش کافی نیســت. متأسفانه مراجع صاحب صاحیت 
زیرساخت های مناســب این مواقع مانند اینترنت پرسرعت، 
بســتر های آموزشی کاس درس را در کشــور فراهم نکرده 
بودند. در این وضعیت، خاقیت  معلمان راهگشای مواجهه با 

این تعطیات طولانی شد.
در شــرایط کنونی که به نظر می رسد مهم ترین راهبردهای 
مقابله با آثار تعطیلی مدرســه ها، بهره گیری از ظرفیت فضای 
مجازی است، بهره گیری از این فضا باید به گونه ای باشد که از 
مشکل نبود تعامل اندکی بکاهد و درعین حال از ظرفیت های 
فضای مجازی که فناوری های اطاعات و ارتباطات )فاوا( برای 

ما فراهم کرده اند، بهره برد.
افزون بر این، نظام های آموزشــی در آینــده ناچارند از این 
ظرفیت ها بهره بگیرند. بی تفاوتی نســبت به ظرفیت هایی که 
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فاوا برای نظام های آموزشــی فراهم کرده است، خسارت های 
بزرگی برای جامعه در پی خواهد داشت. به نظر می رسد نظام 
آموزشــی ما به ســمت تلفیق موقعیت های مجازی و واقعی 
یاددهی یادگیری پیش خواهد رفــت و لذا معلمان نیاز دارند 
شایســتگی های لازم را بــرای این جریان کســب کنند. این 
تجربه به معلمان و حتی کارشناســان نشان داد، ظرفیت های 
کشف نشــده ای در این فضا وجود دارند که می توان و باید در 
راستای اهداف آموزشی و تربیتی از آن ها استفاده کرد. این را 
قبل از اینکه مسئولان و سیاست گذاران انجام دهند، معلمان 

در شرایط خطیر کرونایی تجربه کردند.
ایجاد و فعال سازی ســامانة شاد نشان می دهد، پس  از این، 
فضای مجازی بخشــی از موقعیــت یاددهی یادگیری خواهد 
بود و لاجرم معلمان بخشــی از فعالیت های یاددهی یادگیری 
را در آن فضا دنبال کننــد. موقعیت های یادگیری در فضای 
مجازی و به اصطاح عام آمــوزش از دور2 با موقعیت های 

یادگیــری حضــوری و واقعی تفاوت هــای مهمی دارند، 
در عین اینکه شــباهت هایی اساســی نیز با هم دارند. 
برای ایجاد موقعیت های یاددهی یادگیری ثمربخش و 
غنی لازم اســت این تفاوت ها و شــباهت ها را در نظر 
داشت. تدریس در فضای مجازی ویژگی ها )قابلیت ها 
و محدودیت هــای( خــود را دارد. شــاید مهم ترین 
و اساســی ترین تفاوت ایــن دو موقعیــت در نبود 
امکان تعامل رودررو3 اســت. به همین دلیل، امکان 
نظــارت، هدایت مســتقیم و حضوری بــر فرایند 
یاددهی یادگیری وجــود ندارد. لذا با درنظرگرفتن 
ایــن قابلیت هــا و محدودیت ها بایــد به طراحی 
آموزشــی و تدریس اقدام کــرد. بی تردید برخی 
راهبردهای یاددهی یادگیری در این موقعیت های 
آموزشی مجازی به سختی  اجراشدنی هستند و 
برخــی نیز به بهترین وجه قابلیت تحقق دارند. 
حتــی برخی اهداف با چالــش تحقق ناپذیری 

روبه رو هستند؛ مانند آموزش های مهارتی.
نکتة موردتوجه این اســت کــه همان طور 

کــه در موقعیت های واقعی یاددهی یادگیری نظمی درونی و 
منطقی باید بر جریان یاددهی  یادگیری حاکم باشــد، در این 
موقعیت های یاددهی یادگیری که بر بستر فضای مجازی رخ 
می دهد نیز چنین نظام مندی و منطقی باید وجود داشــته 
باشد؛ یعنی لازم اســت برای آن طرح وارة یاددهی یادگیری 
فراهم شود. به دلیل نوبودن این تجربه و نداشتن آمادگی های 
حرفه ای برای مدیریت این موقعیت ها، تجربه های گزارش شده 
از این دوران از وجود برخی بی نظمی ها و آشــفتگی ها نشان 

دارد.
در ایــن مقالــه به اجمال تاش شــده اســت طــرح واره 
یاددهی یادگیری برای این منظور صورت بندی و پیشنهاد شود 
این طرح واره یک مدل مفهومی برای نظم  دادن به فعالیت های 
دانش آموزان و معلمان است که با طرح وارة تدریس در کاس 
حضوری متفاوت اســت. این طرح واره به معلم کمک می کند 
اقدامات خودش را سروســامان دهد و اثربخشی تدریسش را 
بیشتر کند. در پایان مقاله نیز دربارة ویژگی های این طرح واره 

گفته خواهد شد.

مراحل و گام های طرح وارۀ یاددهی یادگیری
شایان یادآوری اســت، حداقل امکانات موردنیاز برای اجرای 
این الگو، ایجاد یک گروه در پیام رسان هاســت. روشن است که 
در ســامانة شاد نیز چنین امکانی فراهم است. پیش از ورود به 
بحث و بیان جزئیات و مراحل این طرح واره، لازم است به نکتة 
مهمی به عنوان پیش نیاز تحقق آن اشاره کرد. یاددهی یادگیری 
در واقع نوعی عمل مشترک دانش آموزان و معلم است. این عمل 
مشترک در راســتای تحقق اهداف یادگیری صورت می گیرد. 
ازاین رو لازم اســت درک مشــترکی نیز از این اعمال مشترک 
بین این دو عامل شــکل بگیرد. بنابراین، این طرح واره به عنوان 
نوعی نقشــه و چارچوب عمل مشترک با دانش آموزان و حتی 
والدین دانش آموزان به بحث گذاشته می شود. آن ها باید از منطق 
فعالیت هایی که انجام می دهند، تکالیفی که دریافت می کنند و 

ســایر اجزای این طرح واره آگاه شوند و فهم درستی پیدا کنند. 
بسیار مؤثرتر خواهد بود این درک مشترک و معنی این تاش ها 
و کوشش ها از طریق بحث و گفت وگو صورت گیرد. با این راهبرد، 
دانش آموزان خود را بخشی از جریانی سودمند تلقی می کنند و با 
این فهم انگیزة بیشتری برای دنبال کردن فعالیت ها و مشارکت 
در اجــرای آن پیدا خواهند کرد. این کار مقدمه ای واجب برای 

تحقق و پیاده سازی این طرح واره خواهد بود.
برای اجرا و یادگیری یک واحد درســی، پیاده کردن نقشه با 

چند گام مناسب است:

گام نخست: انتخاب واحد یادگیری
اولین گام منطقی در طراحی آموزشی، انتخاب و مشخص کردن 
هدف اســت که در قالب انتخاب یکــی از واحدهای یادگیری 
کتاب درسی میسر اســت. بدون تردید، طراحی آموزشی در 
نظام آموزشــی ایران، به دلیل وجــود ویژگی کتاب محوری، 
نمی تواند به نظم پیش بینی شــده و ســاختار مباحث کتاب 
بی توجه باشد. لذا آغازین اقدام برای فرایند یاددهی یادگیری، 
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تعیین واحد یادگیری یک کتاب است که به واقع نوعی انتخاب 
و شــاید تعیین هدف یادگیری و بالطبع تعیین حدود و ثغور 
محتوایی است که دانش آموز با آن باید درگیر شود. این فرایند 
به عوامل متعددی بستگی دارد، از جمله ماهیت درس و کتاب 

درسی، سن و پایة تحصیلی دانش آموزان. 

گام دوم: آماده سازی بستۀ فعالیت یادگیری
در این گام، طبق نقشــه و طــرح ذهنی معلم، دانش آموزان 
درگیر مجموعه ای از فعالیت ها می شــوند که آن ها را به سوی 
هــدف یادگیری هدایت می کننــد. کلیدواژة اصلــی در این 
گام، درگیرســازی٤ است. معنی درگیرســازی این است که 
دانش آمــوزان باید فعالیت های یادگیــری را از طریق تکالیف 
اثربخش و جذاب انجام دهند. مفهوم درگیری به عمق تمرکز 
و میزان توجه عنایت دارد. این درگیری می تواند در شــرایط و 
موقعیت های آموزشــی غیرحضوری نیز صورت گیرد. به نظر 
می رســد، برخی ظرفیت های فاوا می توانند امکان درگیری را 
تشدید کنند )کرسلی، شنیدرمن، 1998(. این کار می تواند با 
کمک اسایدها، متن ها، فیلم ها، فایل های صوتی و تصویری، 
گیف ها و نرم افزارهای متناسب با هدف درس صورت گیرد که 
خود معلم آن ها را تهیه کرده یــا از منابع گوناگون در فضای 
مجازی به دست آورده باشد. در واقع در این گام معلم به تولید 
یک »بستة فعالیتی« اقدام می کند تا دانش آموزان طبق نقشة 
معلم و محتوای بسته، درگیر فعالیت های یادگیری شوند. بستة 
فعالیت چیز پیچیده ای نیست و به سادگی می تواند شامل چند 

فعالیت یادگیری باشد. مثاً:
 فعالیت های ســادة تکــرار و تمرین )مانند رونویســی، 

خط کشیدن زیر نکات و مطالب مهم درس(؛
 فعالیت هــای پیچیدة تمرین و تثبیت یادگرفته ها )مانند 
یادداشت برداری، خاصه نویســی، حاشیه نویسی، تهیة نقشة 

مفهومی از محتوای درس و بیان یادگرفته ها در جمع(؛
 فعالیت های شــرح و بســط و تعمیق یادگرفته ها )مانند 
مثال زدن ها، طرح مســائل جدید، دســته بندی و طبقه بندی 

یادگرفته ها، و رسم نمودارها و نقشه های مفهومی(؛
 فعالیت های بازنگری در آموخته ها )مانند از خود پرسیدن٥ 
و بررسی مشکات فهم خود و تصمیم گیری برای ادامة فعالیت 

یادگیری( )آقازاده، 1393(؛
 فعالیت های یادگیری همیارانه )مانند گفت وگو با رعایت 

اصول آن و هم فکری در گروه(.

در تدوین بستة فعالیت، معلم می تواند دانش آموزان را برای 
به کارگیری برنامه های کاربــردی و نرم افزارهایی که به صورت 
مســتقیم و غیرمستقیم نقش آموزشــی دارند، تشویق کند. 
بدون شــک در این گام همچنین هدف یادگیری واحد درسی 
هم برای همة دانش آموزان به اشــتراک گذاشــته می شود تا 
فعالیت های پیشــنهادی را آگاهانه انجام دهند. اصل مهم در 
این گام، جذابیت و معنی داربودن فعالیت هاست. معنی داربودن 
هر فعالیت یادگیری یا تکلیف درسی به ارتباط پیداکردن آن با 

تجربة زیسته و زندگی واقعی دانش آموزان است.
این فعالیت ها می توانند به صورت گروهی هم انجام شــوند. 
تردیدی نیســت که یادگیری مشارکتی از راهبردهای مهمی 

است که امروزه معلمان در موقعیت های یادگیری واقعی از آن 
بهره می برند. هرچند که ایجــاد گروه های دانش آموزی برای 
یادگیری در فضای مجازی با مشــکات فنی و حتی فرهنگی 
روبه روســت، درصورتی که معلم در همــة گروه های مجازی 
دانش آموزان حضورداشته باشد، بسیاری از این مشکات رفع 
خواهند شد. توسعة فرهنگ یادگیری گروهی و مشارکتی در 
فضای مجازی از ضروریات آیندة نظام های آموزشی خواهد بود.

گام سوم: اطلاع رسانی
اطاع رســانی نوعی دراختیارقراردادن بســتة فعالیت است 
تــا دانش آموزان در منزل با انجام فعالیت های پیشــنهادی و 
درگیرشــدن با محتوای مشخص شده گام های اولیة یادگیری 
را بردارند. در جریان آموزش از دور این اطاع رســانی و ایجاد 
انگیزه برای بازکردن بستة فعالیت یکی از اقدامات مهم است. 
ایــن به خاقیت و ابتکار معلم بســتگی دارد کــه کار به چه 
روشی صورت گیرد. در این مدل، در فضای مجازی و احتمالًا 
کاس مجازی که در یک پیام رسان تشکیل شده است، محمل 

اطاع رسانی همان پیام رسان خواهد بود.

گام چهارم: اجرای فعالیت ها در خانه
دانش آمــوزان بســتة فعالیــت را در منزل بــاز می کنند و 
فعالیت های خواسته شده را انجام می  دهند. آنان در این مرحله 
بســتة فعالیت را عملیاتی و اجرا می کنند. البته روشن است 
در ایــن گام دانش آموزان همچنین می تواننــد از برنامه های 
تلویزیون آموزشی و سایر منابع کمک درسی و کمک آموزشی 
که در اختیاردارند، بهره ببرند. این به امکانات موجود در منزل 
و توانایی والدین هم بســتگی دارد. از نکات مهم و مبنایی در 
این گام، فعال شــدن والدین برای هدایــت و نظارت در انجام 
فعالیت هاســت. با عنایت به اینکه در آموزش از دور و در بستر 
فضای مجازی امــکان نظارت مســتقیم دانش آموزان وجود 
ندارد یا به سختی میسر اســت، لذا به ویژه برای دورة ابتدایی، 
کمک گرفتن از والدین اثربخشــی این آموزش ها را دوچندان 
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می کنــد. بی تردید، با این نظارت، میــزان و کیفیت درگیری 
دانش آموزان با فعالیت بیش ازپیش خواهد شد.

گام پنجم: اشتراک گذاری یادگرفته ها
 بی تردیــد فعالیت هــای یادگیــری پیش بینی شــده باید 
دانش آمــوزان را به ســمت اهــداف و اغــراض یادگیری که 
از پس فعالیت ها آشــکار می شــوند، هدایت کنــد و در این 
مســیر دریافت هایی داشــته باشــند. طبق منویات این گام، 
از دانش آموزان خواســته می شــود بعد از انجام فعالیت های 
از درس و محتــوای  را  پیشــنهادی درک و فهــم خــود 
مشخص شده، در گروه مجازی )کاس مجازی( که با مدیریت 
معلم ایجادشده است، به اشــتراک بگذارند. این گام در وهلة 
اول نوعی یادگیری دانش آموز از دانش آموز محسوب می شود. 
با این اشــتراک گذاری، دانش آمــوزان از درک و فهم همدیگر 
مطلع می شوند و فهم آن ها از بحث توسعه می باید. بی تردید، 
اگر این نشست در  زمانی مشخص صورت گیرد، سودمندتر و 

اثربخش تر خواهد بود.
در این مرحله، معلم باید فرصت هم سال ســنجی هم فراهم 
آورد تا اگر دانش آموزان نســبت بــه درک و فهم همدیگر از 
محتوا نقد و نظری دارند، بیان کنند. همچنین، با این فعالیت 
میزان درگیری ذهنی دانش آموزان با مضمون های موردبحث 
واحد یادگیری بیشتر و عمیق تر خواهد شد. مطالعة نظرات و 
جمع بندی هــای دانش آموزان در گروه به معلم کمک می کند 
از کیفیت یادگیری دانش آموزان )فهم ها و بدفهمی های آنان( 
اطاعاتی کســب و با برخی مداخات شناختی یادگیری ها را 
اصاح و ترمیم کند. بنابراین، این گام ماهیت ارزشیابی تکوینی 
نیز دارد؛ زیرا معلم با شناخت نقاط ضعف و قوت یادگیری های 

دانش آموزان، مداخات بهبودبخشی را به عمل می آورد.
از آنجا که در این مرحله نیز شــکلی از تبادل بازخورد بین 
دانش آموزان و معلم ایجاد می شود، مناسب است از بازخوردهای 
کامی استفاده شود. اصولًا تمایل دانش آموزان به بازخوردهای 
کامی، به دلیل زنده بودن یا رودرروبودن، بیشــتر است. تأثیر 

برانگیزانندگــی بازخوردهای کامی بیشــتر از بازخوردهای 
نوشتاری اســت. بر این اساس مناسب تر خواهد بود در فضای 
مجازی و آموزش برخط بازخوردهای معلم به عملکرد یادگیری  
دانش آموزان صوتی باشد؛ زیرا چنانکه گفته شد، بازخوردهای 

کامیِ صوتی تأثیرگذارترند.

گام ششم: اجرای نشست مجازی در گروه
تصویر به دست آمده از بررسی آنچه دانش آموزان به اشتراک 
گذاشته اند، در این گام مورداستفادة معلم قرار می گیرد. معلم 
می توانــد با ایجاد نشســت های مجازی در گــروه )در زمانی 
مشــخص که تا حد امکان همه حضور داشته باشند(، فرصت 
را به حل وفصل مشــکات یادگیری و پاســخ گویی به مسائل 
دانش آموزان اختصاص دهد. مناسب است در تبادل بازخوردها 

از ارتباط کامی استفاده شود تا تأثیرگذاری بیشتر باشد.
در ایــن مرحله، یادگیریِ دانش آموزان، به دلیل ایجاد نوعی 
تعامل، تعمیق می یابد. در این گام، بر اساس درک و فهمی که 
معلم از وضعیت یادگیری دانش آموزان از مراحل قبل به دست 
می آورد، ممکن است برای طرح ریزی برخی مداخات فکر کند 
و بعضــی فعالیت های تثبیتی )تمرینی(، ترمیمی و در صورت 
لزوم بســط دهنده را طراحی کند. این فعالیت ها می توانند بر 
اســاس ظرفیت های فضای مجازی کامــاً فردی یا گروهی و 
کاسی ارائه  شــوند. برای دریافت نتیجة اجرای این تکالیف، 
بازه ای زمانی مشخص  شــده تا دانش آموزان آن ها را به معلم 

برسانند.
این امکان وجود دارد که این نشست با رعایت شیوه نامه  های 
بهداشــتی که برای مناطق تعریف شده اند، ازنظر میزان شیوع 
کرونا )قرمز، زرد و ســفید( در محیط واقعی مدرسه رخ دهد. 
درصورتی که شرایط شیوع این امکان را بدهد، مدرسه می تواند 

این نشست را در مدرسه و به صورت حضوری برگزار کند.

گام هفتم: ارزیابی فعالیت ها و بازخورد
نوبت بررســی تکالیف و فعالیت های یادگیری اســت. معلم 
این فعالیت ها را بررسی می  کند. او می تواند برای بازخورد دادن 
به صورت فردی یا گروهی و ســپس برای درس بعد اقدام کند. 
این نگاره گام های بحث شده را به اجمال به نمایش گذاشته است.

مراحل و گام های طرح واره

انتخاب 
واحد یادگیري

آماده سازی بسته

اطلاع رسانی و هماهنگی 
با دانش آموزان و والدین

ارزیابی فعالیت ها و دادن 
بازخورد به دانش آموزان

اجرای نشست 
مجازی در گروه

انجام فعالیت های 
موردنظر معلم در خانه 

توسط دانش آموزان

اشتراک گذاری  
یادگرفته  ها

پی نوشت ها
۱. به حکــم اخــاق بر خــود لازم 
می دانــم که از خانم ها مریم پُرســا، 
زهــرا جاماســبی، آمنــه فاضلــی 
فیروزآبادی )از استان فارس(، طیبه 
عضایی )از اســتان اصفهان( و آقای 
دکتر احد نویدی )عضو هیئت علمی 
پژوهشگاه مطالعات آموزش وپرورش( 
و آقــای جــال کریمیــان از مرکز 
ریاست  اســتراتژیک  بررســی های 
جمهوری که با ارائة نظرات خودشان 
در اصــاح و تنقیح این مقاله یاریگر 

نگارنده بودند، تشکر کنم.
2. distance education
3. face to face (FtF)
4. engagement

٥. از خود پرسیدن را می توان نوعی 
خودسنجی تلقی کرد.
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